

## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES TUNAS

Rua Edvino Nagel - Fone/Fax (51) 3767 - 1101 - Tunas - RS

## Ata nº06/2021

Aos oito dia do mês de março de dois mil e vinte e um às dezenove horas reuniram-se os senhores vereadores na Câmara Municipal de vereadores situado na Rua Edvino Nagel nº190 para a quinta sessão ordinária onde a presidente Luana Neiland da Silva Kremer declarou aberta a sessão saudando os colegas vereadores funcionários e demais visitantes. A presidente constatou a presença de 9 vereadores. Pauta do dia 08 de março de 2021. Pedido de informação nº01/2021do vereador Douglas Desbesel Indicação nº 01/2021 02/2021, 03/2021 dos vereadores Douglas Desbesel e Luana Neiland da Silva Kremer Indicação nº 04/2021 05/2021 do vereador Ressoli da Silva Indicação nº 06/2021 07/2021da vereadora Andreia Freitas Projeto de resolução nº02/2021 do legislativo. Projeto de resolução nº01/2021do Legislativo. Projeto de Lei do executivo de nº07/2021 Projeto de Lei nº09/2021.Pedido de informação nº01/2021do vereador Douglas Desbesel da bancada do PP, vem após aprovação do plenário, requerer que o executivo remete a esta casa legislativa ,resposta ao seguinte pedido quanto a qualidade de água potável na Linha Fantoni:1) Laudos técnicos quanto aos parâmetros de qualidade da água;2) Parâmetro físicos de qualidade da água;3)Parâmetros químicos de qualidade da água; 4) Parâmetros biológicos de qualidade da água 5)Qual forum é feito o monitoramento da qualidade da água 6)Se há alguma firma contratada para realizar tais serviços. Caso aja, remeta juntos ao pedido copia do contrato realizado. Este pedido de informação foi colocado em votação em plenário sendo aprovado por unanimidade. Indicação nº01/2021dos vereadores Douglas Desbesel da bancada do PP e Luana Neiland da Silva da bancada do PTB, vem indicar ao executivo municipal faça o estudo da possibilidade da prorrogação do prazo de pagamentos das responsabilidades fiscais como IPTU,ISSQN,ALVARAS entre outros. Indicação nº02/2021 dos mesmos vereadores que seja feito a recuperação do telhado da casa mortuária. Indicação nº03/2021 2021dos vereadores Douglas Desbesel da bancada do PP e Luana Neiland da Silva da bancada do PTB,vem em regime de urgência propor que o senhor prefeito municipal Paulo Henrique Reuter apresente a esta casa alteração na lei que



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES TUNAS

Rua Edvino Nagel - Fone/Fax (51) 3767 - 1101 - Tunas - RS

dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei orçamentária para o exercício econômico-financeiro de 2021 incluindo dispositivo, onde couber que autorize o município a efetuar compra de vacinas contra a p<del>andemia da</del> covid 19.Indicação nº04/2021 do vereador Ressoli da Silva da bancada do PP,vem propor ao executivo que seja feito a recuperação das estradas vicinais começando próximo a residência da senhora Catarina Bertolo saindo próximo a residência do Senhor Eromar Hubner ainda na mesma localidade começando na residência do senhor João Liderawer e passando a residência do senhor Beto Kuntz e saindo próximo a propriedade do senhor Rosemar da Silva na Localidade de Despraiado. Indicação nº05/2021 do mesmo vereador, vem propor ao executivo que feito um quebra molas entre as residência dos senhores Pedro Vagner e Balduino Kurtz na rua Carolina Schimtt.Indicação nº06/2021da vereadora Andreia Freitas da bancada do PTB,vem propor ao executivo que seja feito, com urgência um novo Poço Artesiano para abastecera comunidade do Travessão e os demais usuários.Ainda a mesma vereadora na sua indicação de nº07/2021 propor que seja feito um novo Poço Artesiano para abastecer a caixa do viveiro. Projeto de resolução nº02/2021 Altera e da nova redação o art. 70, inciso I do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tunas, Estado do Rio Grande do Sul e da outras providencias; Este projeto foi apresentado na sessão e a presidente indicou os senhores vereadores Alaor Scheninger da bancada do PP Ressoli da Silva do PP e Douglas Desbesel pra comissão especial.Projeto de resolução, nº01/2021Cria procuradoria especial da mulher no âmbito do Poder Legislativo do município de Tunas, Estado do Rio Grande Sul e da outras providencias. Colocado em votação o projeto de resolução nº01/2021 sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 07/2021. Autoriza o poder executivo municipal a contratar em excepcional interesse publico, ate 12 professores serieis inicias, ate 12 professores de educação infantil e ate 2 professores de séries finais para cada disciplina e da outras providencias.A comissão geral de pareceres unanimemente pela legalidade e constitucionalidade do projeto em apreço. A presidente colocou em votação sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº09/2021Institui o programa de recuperação de créditos fazendários municipais- REFAZ. Este



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES TUNAS

Rua Edvino Nagel - Fone/Fax (51) 3767 - 1101 - Tunas - RS

projeto foi pedido vistas pelo vereador Ressoli da Silva da bancada do PP. A presidente abriu espaço a tribuna.Os vereadores parabenizaram as mulheres pelo seu dia. A presidente em virtude da bandeira preta não designou a próxima sessão sem data a ser marcada. Não havendo mais nada a tratar a presidente encerra seus trabalhos onde esta ata será lida e colocada em votação no plenário, sendo aprovada por unanimidade

uana Neiland da Silva Kremer Deogenes Luiz Demichei Presidente

secretário